antecipação do imposto por contribuinte antes da entrada na primeira repartição fazendária do 
Estado da Bahia, sem descrever a operação que levou ao fato gerador do ICMS. 

Observa que o auto de infração não demonstra de forma clara e objetiva a base de cálculo do 
imposto, apenas aponta que a base de cálculo do ICMS é o valor de R$ 375.921,05 (trezentos e 
setenta e cinco mil novecentos e vinte e um reais e cinco centavos) inexistindo demonstrativo de 
obtenção de tal valor. 

Não bastasse, no caso em analise, afirma que não houve a constituição do fato gerador do ICMS, 
“in specíe”, os produtos transportados pelo impugnante entre as unidades da empresa, e

[...]

referente a Substituição Tributária, ou seja, a etapa seguinte de movimentação da mercadoria.  

Diz que a liminar concedida é para que, caso houvesse a industrialização da mercadoria, o que é 
inverdade, pois, o contribuinte não industrializa nada, deixa de recolher, somente na Bahia, mais 
de 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de reais) de ICMS por ano (estimativa baseada pela 
movimentação declarada pelo contribuinte/DMA).  

Quanto ao argumento de que não foi devidamente notificado e com isso haveria ofensa ao 
contraditório e a ampla defesa, diz que não é verdade, o Contribuinte foi devidamente intimado e